Quidquid id est, *quoi qu'il en soit.*

Quidquid frumenti erat, *tout ce qu'il y avait en fait de blé.*

c) Emploi spécial de **idem** :

Satrapes idemque gener regis, *à la fois satrape et gendre du roi.*

Idem ego, *qui hoc feci, tamen, etc., moi-même qui l'ai fait, cependant, etc. (au lieu de ego ipse).*

5^o **Le verbe.** — a) Absence d'auxiliaire [§ 201] :

Venturus est, *il va venir; modo profectus est*, *il vient de partir.*

Si hoc resclerit, *s'il vient à le savoir.*

Scribam tamen, *je ne laisserai pas d'écrire.*

Exoratus est tandem, *il se laissa enfin fléchir.*

Pæne interiit, *il faillit périr, il pensa périr.*

Urbs tantum non capta est, *la ville faillit être prise.*

b) Verbe au lieu de noms abstraits :

Nego hoc fieri posse, *j'en nie la possibilité.*

Credo deos esse, *je crois à l'existence des dieux.*

Ex quo factum est ut, *la conséquence fut que.*

Hæc paulo post consecuta sunt, *voilà (voici) quelle fut la conséquence presque immédiate.*

c) Verbes latins correspondant à des locutions verbales françaises :

Ausus est prodire, *il eut l'audace de se montrer.*

Hoc perfectit, *il en est venu (il en vint) à bout.*

Hoc facere sustinebis? *aurez-vous le courage de le faire?*

Frustra hoc celas (ou celare conaris), *vous avez beau le cacher.*

Mihi contigit ut, *j'ai eu le bonheur de.*

Est cur (ou est quod) timeatis, *vous avez lieu, vous avez raison de craindre.*

d) Le participe :

Expertus dico, *je le dis par expérience.*

Occisus Cæsar, *le meurtre de César* [§ 225].

Audiebatur clamor admirantium, *on entendait des cris d'admiration.*

6° L'adverbe. — a) Adverbes en latin :

Repugnante ou adversante natura, *malgré (ou en dépit) de la nature.*

Recte dicis, *tu as raison.*

Assidue legit, *il ne fait que lire, il ne cesse de lire.*

Modo venit, *il ne fait que d'arriver, il vient d'arriver.*

Res eo deducta est ut, *on en vint à ce point que.*

Eo mentis progressus est, *il en vint à ce point de folie* [§ 154*].

Unde (pour ex quo) hoc audivisti, *de qui tenez-vous cette nouvelle?*

Huc (pour ad hoc) adde, *ajoutez à cela.*

b) Adverbes en français :

Orare atque obsecrare, *prier instamment.*

Hæc perpessus sum, *voilà ce que j'ai souffert patiemment.*

c) Négations :

Non sum ignarus, *(je sais), je n'ignore pas; non nolo, (je consens), je ne refuse pas.*

Non possum non dicere, *je ne puis m'empêcher de dire.*

7° La préposition. — a) Prépositions latines :

Pro tua sapientia (ou quæ est tua sapientia), *étant donné ta sagesse.*